
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
SECONDARIA CON CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 
Toritto, 12-12-2022 

Albo e sito Web istituzionale  

della Scuola 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO  

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 8-bis (Capacità e requisiti professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di 

prevenzione e protezione interni o esterni) del Dlgs del 19 settembre 1994 n. 626, così come integrato dal 

Dlgs 195/2003 art. 2,  

VISTO il Dlgs 165/2001 art. 7 comma 6 e comma 6 bis, 

VISTO il D.lgs n. 81/08 e s. m. i. che prevede anche l 'obbligo per il Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP); il contratto di 

prestazione professionale stipulato con l’attuale RSPP è in scadenza annuale;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 art. 43-44 di attribuzione delle “funzioni e poteri del Dirigente nell'attività 

negoziale”, che consente allo stesso di avvalersi dell'opera di esperti esterni allorché non siano 

reperibili tra il personale dell'Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento delle attività in parola; 

VISTO il D.lgs. n. 195 del 23/06/2003, che ha meglio precisato le capacità e i requisiti professionali 

del R.S.P.P.; 

VISTO gli articoli 31 del D.lgs n. 81/2008 che stabilisce: “il datore di lavoro organizza il servizio di 

prevenzione e protezione prioritariamente all’interno della azienda o della unità produttiva, o incarica 

persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici”; 

VISTO l’art. 32 comma 8, lettere a) e b) del D.lgs n. 81/2008, che stabilisce: “negli istituti di istruzione, di 

formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell’alta formazione artistica e coreutica, il datore 

di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione 

dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: a) il personale 

interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine 

disponibile; b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo 

che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti”; e l’art. 32 comma 9: “in assenza di 

personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune 

dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti 

locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero professionista”; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi del D.I. 129/2018 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 19-02-2019 e la modifica apportata con delibera n. 

56 del Consiglio di Istituto del 24-08-2020, e la delibera n 5 del verbale n. 9 del 28-06-2022 del Consiglio di 

istituto; 

VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI SENSI 

DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018 approvato con delibera al punto n. 5 del verbale 

n. 9 del 28-06-2022 del Consiglio di istituto con l’allegata Tabella per la valutazione comparativa dei titoli; 

VISTO il Programma Annuale anno finanziario 2022; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it
Protocollo n. 0005000/2022 del 12/12/2022



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
SECONDARIA CON CORSO A INDIRIZZO MUSICALE 

Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 
tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 

e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

VISTA la delibera n. 3 del verbale n. 2 del 10-11-2022 del Consiglio di istituto che approva la durata 

triennale dell’incarico del Responsabile del servizio di prevenzione e della protezione, 

CONSIDERATO che il contratto di collaborazione stipulato con l’attuale Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione è in scadenza il 14 dicembre 2022;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.lgs 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32 

del citato decreto legislativo e ss.mm.ii., della durata triennale a decorrere dal 15-12-2022;  

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 del Regolamento d’istituto per il 

conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018  e dell’art. 32 

del D. Lgs 81/2008, la procedura si svolgerà in un’unica fase e dovrà individuare il personale in possesso 

dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP secondo il seguente ordine di precedenza: 1) 

prioritariamente tra il personale interno all’unità scolastica ai sensi dell' art. 32 comma 8 lettera a) del D. 

D.lgs. 81/2008; 2) subordinatamente, in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante 

personale interno, ai sensi dell' art. 32 comma 8 lettera b) del D.lgs. 81/2008 sarà individuato tra il 

personale interno ad altra istituzione scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 

dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 3)  in assenza di personale di cui ai punti 1 e 2, sarà 

individuato tra soggetti esterni, con precedenza tra il personale di altra Pubblica Amministrazione, previa 

autorizzazione dell’Amministrazione ovvero stipula di apposita convenzione, prioritariamente tra il 

personale degli enti locali proprietari degli edifici scolastici, in subordine di enti o istituti specializzati in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro, e in via ulteriormente subordinata individuando altro soggetto 

esterno; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 4607/2022 del 17/11/2022 

VISTO L’ AVVISO PUBBLICO PER CONFERIMENTO INCARICO DEL RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE pubblicato con nota prot. n. 4608 del 17-11-2022, 

VISTA la domanda pervenuta nei termini dell’Avviso, 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 4890 del 02-12-2022 di DICHIARAZIONE DI VALUTAZIONE 

DEL D.S. E GRADUATORIA AVVISO PUBBLICO PER CONFERIMENTO INCARICO DEL 

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami e che pertanto trascorsi 5 giorni la Graduatoria ha 

valore definitivo 

 

DETERMINA 

 

 

Di affidare al prof. LABOMBARDA Giuseppe, l’incarico professionale di responsabile del servizio 

di Prevenzione e Protezione così come previsto dagli artt.17-31 e 32 del D.Lgs.81/2008 per un 

triennio dal 15-12-2022 al 14-12-2025. Per la regolamentazione del rapporto di lavoro sarà 

stipulato per ciascun anno del triennio un contratto di di prestazione d’opera che preveda un 

compenso onnicomprensivo annuale di € 1.750,00. Le prestazioni richieste sono quelle indicate 

nell’art. 1 dell’Avviso, da svolgere secondo le condizioni previste dall’Avviso stesso. 
                                                 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 

                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m. 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2022-12-12T12:52:40+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SAVERIO DI LISO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




